
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 2,444 4,400 -1,956

1.교직원 복지 및 역량강화 2,444 4,400 -1,956

1.교직원연수 2,444 4,400 -1,956

1.직무연수 1,644 3,600 -1,956

1.일반수용비 1,240 1,500 -260 교육경비 : -260,400원*1식= -260,000

2.여비 0 1,600 -1,600 워크숍 여비 : -1회*1,600,000원= -1,600,000

3.일반업무추진비 404 500 -96 협의회비 : -96,570원*1식= -96,000

2.학생복지/교육격차 해소 85,387 83,647 1,740

1.급식 관리 21,556 21,364 192

1.학교급식운영 21,556 21,364 192

1.우유급식비 5,144 5,040 104

1.우유대금 5,144 5,040 104 (성립전)급식용 우유대금 : 400원*260개= 104,000

3.비조리교급식비 15,928 15,840 88

1.전출금 15,928 15,840 88
(성립전)비조리교급식비 전출 : 88,000원

*1월=
88,000

3.학생복지 41,497 39,949 1,548

1.교육복지우선 5,300 3,300 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,300 3,300 2,000

1.교육운영비 4,790 2,790 2,000 (성립전)개별상담 : 50,000원*4명*8회= 1,600,000

(성립전)집단상담 : 200,000원*2회= 400,000

2.학생복지운영 36,197 36,649 -452

1.학생교과서구입 4,230 6,727 -2,497

1.교육운영비 4,230 6,727 -2,497 교과서구입 : -1회*2,497,960원= -2,497,000

2.통학차량(임차)운영 9,165 8,665 500

2.연료비 4,274 4,043 231 (성립전)차량유류 : 231,000원*1식= 231,000

3.비품구입비 269 0 269
(성립전)차량 네비게이션 구입 : 269,000

원*1개=
269,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 22,802 21,257 1,545

1.무기계약직원인건비 20,636 19,091 1,545 인건비및수당 : 1교*1,545,000원= 1,545,000

3.기본적 교육활동 72,962 78,764 -5,802
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1.교과 활동 51,057 53,642 -2,585

1.교과활동지원 15,308 15,510 -202

2.교사용교과서(지도서)구입 1,372 1,350 22

1.교육운영비 1,372 1,350 22
교사용교과서(지도서)구입 : 21,940원*1회

=
22,000

3.보결수업관리 792 1,000 -208

1.운영수당 792 1,000 -208 보결수당 : -208,060원*1식= -208,000

4.기초학력지도 2,584 2,600 -16

1.운영수당 2,584 2,600 -16 강사비 : -16,000원*1식= -16,000

3.체육 교과활동 2,432 3,011 -579

1.교과운영 2,432 3,011 -579

1.교육운영비 1,552 2,131 -579
체육행사운영(뜰놀이,마라톤) : -1회

*579,060원=
-579,000

4.외국어 교과활동 595 600 -5

1.[초]교과운영 595 600 -5

1.교육운영비 595 600 -5 교육용품 : -5,490원*1식= -5,000

5.특수교육교과활동 3,942 4,000 -58

1.교과운영 3,942 4,000 -58

1.교육운영비 2,996 3,000 -4 체험학습비 : -4,000원*1회= -4,000

2.비품구입비 946 1,000 -54 비품구입비 : -54,930원*1회= -54,000

6.유치원 교과활동 27,280 29,021 -1,741

1.[유]교과운영 19,577 21,318 -1,741

1.운영수당 6,101 5,760 341 보결수당 : 10,000원*41회= 410,000

하모니자원봉사비 : -23,000원*3일= -69,000

2.교육운영비 12,376 14,458 -2,082 교육과정운영물품 : -383,610원*1회= -383,000

교육용 재료비 : 525,440원*2회= 1,051,000

뜰놀이,어린이날행사등 : -40,000원*10종= -400,000

단축마라톤 : -50,000원*1회= -50,000

방학식,예비소집 : -150,000원*2회= -300,000

송편만들기,김장하기등 : -200,000원*2회= -400,000
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현장체험학습경비 : -367,000원*1회= -367,000

졸업앨범제작 : -53,200원*1명= -53,000

학기중 급,간식비 : -750,000원*2월= -1,500,000

(성립전)도서구입 : 40,000원*8명= 320,000

2.창의적 체험활동 21,905 25,122 -3,217

1.자율활동 6,836 8,836 -2,000

1.학생회활동지원 1,563 1,500 63

1.학생복지비 1,563 1,500 63 학생자치회 운영비 : 62,580원*1식= 63,000

3.체육대회 38 300 -262

1.교육운영비 38 300 -262 체육대회 출전 : -262,940원*1식= -262,000

4.학교특색사업 1,735 3,536 -1,801

2.교육운영비 1,735 3,536 -1,801 단오한마당행사물품 : -30,540원*1식= -30,000

마음닦음,텃밭운영 등 : -1식*1,771,860원

=
-1,771,000

2.현장체험학습활동 8,069 10,086 -2,017

1.[초]수학여행 3,111 3,786 -675

1.교육운영비 3,111 3,786 -675 수학여행(교직원) : -261,200원*1회= -261,000

수학여행 : -414,000원*1회= -414,000

2.현장학습 4,958 6,300 -1,342

1.교육운영비 4,958 6,300 -1,342 체험학습운영비 : -1회*1,342,370원= -1,342,000

3.동아리활동 6,400 5,600 800

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,400 1,600 800

2.학생복지비 1,800 1,000 800 (성립전)운영물품 구입 : 1교*800,000원= 800,000

4.선택적 교육활동 91,088 80,853 10,235

1.방과후학교 운영 82,729 76,037 6,692

2.돌봄교실운영 33,042 31,388 1,654

1.[초]돌봄교실운영 9,365 10,500 -1,135

1.교육운영비 9,365 10,500 -1,135
돌봄교실 방학중 급식 : -1회*1,135,000원

=
-1,135,000

2.[초]돌봄전담사운영 23,677 20,888 2,789
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1.무기계약직원인건비 21,588 18,799 2,789 인건비 : 1인*2,789,000원= 2,789,000

3.유치원방과후과정운영 49,187 44,149 5,038

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,062 33,609 5,453

1.기간제교원인건비 34,691 30,471 4,220
(성립전)방과후기간제교원 인건비 : 

2,110,000원*2월=
4,220,000

2.운영수당 193 300 -107
방과후기간제교원초과근무수당 : -107,390

원*1인=
-107,000

3.맞춤형복지비 840 0 840
(성립전)방과후기간제교원 맞춤형복지비 :

 840,000원*1식=
840,000

4.기간제교원법정부담금 3,338 2,838 500
(성립전)방과후기간제교원 4대보험료 : 

250,000원*2월=
500,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,525 4,940 -415

1.운영수당 4,064 4,440 -376
방과후 특성화 과정 강사비 : -37,600원

*10회=
-376,000

2.교육운영비 461 500 -39
방과후 특성화 과정 운영물품 : -39,600원

*1종=
-39,000

2.독서활동 8,359 4,816 3,543

1.독서활동운영 8,359 4,816 3,543

2.도서관운영 483 500 -17

1.교육운영비 483 500 -17 도서관운영비 : -17,510원*1식= -17,000

3.[초]책꾸러미지원 3,560 0 3,560

1.교육운영비 3,560 0 3,560 (성립전)도서구입 : 40,000원*89명= 3,560,000

5.교육활동 지원 140,013 130,834 9,179

1.교무업무 운영 6,023 3,800 2,223

1.교무학사운영 6,023 3,800 2,223

1.교무학사운영 2,123 2,200 -77

1.교육운영비 2,123 2,200 -77 교육용소모품 구입 : -1,840원*1식= -1,000

교육과정운영비 : -76,230원*1식= -76,000

2.입학식 및 졸업식 3,900 1,600 2,300

1.교육운영비 3,900 1,600 2,300 행사용품 구입 : 100,000원*23명= 2,300,000

2.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.[초]혁신더하기학교운영 32,903 33,040 -137

1.운영수당 9,557 9,824 -267
마음닦음,동아리,두레 강사수당 : -1회

*267,000원=
-267,000
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2.교육운영비 22,825 22,695 130 교육과정운영(1,2학년군) : -1식*3,000원= -3,000

교육과정운영(5,6학년군) : 1식*133,000원

=
133,000

3.[초]교직원전문성신장 4,097 3,960 137

2.운영수당 900 1,100 -200 강사수당 : -2시간*100,000원= -200,000

3.목적사업업무추진비 2,097 1,760 337 워크숍,연수,협의회 : 1회*337,000원= 337,000

3.학습지원실 운영 3,685 3,834 -149

1.정보화실운영 3,685 3,834 -149

1.[초]정보화업무 운영 3,685 3,834 -149

1.교육운영비 1,385 1,534 -149 토너구입 및 장비수리 : -149,700원*1식= -149,000

4.교육여건 개선 90,305 83,200 7,105

1.교육환경개선 90,305 83,200 7,105

1.[초]교실환경개선 16,305 13,200 3,105

1.비품구입비 16,305 13,200 3,105 학생 사물함 : 4대*600,000원= 2,400,000

교실 물품보관함 : 1대*705,000원= 705,000

2.[초]생태체험학습공간 조성사업 55,000 55,000 0

1.일반수용비 3,042 0 3,042 모래장외 구입 : 1식*3,042,000원 = 3,042,000

2.시설비 36,958 40,000 -3,042
설계 용역비등 시설비 : -1회*3,042,800원

=
-3,042,000

4.[초]초등돌봄교실환경개선 사업 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 모니터외 비품구입 : 5종*800,000원= 4,000,000

6.학교 일반운영 156,370 149,955 6,415

1.학교기관 운영 52,849 56,007 -3,158

1.부서기본운영 28,304 34,045 -5,741

2.[초]행정실운영 20,704 26,445 -5,741

1.일반수용비 4,145 4,686 -541 복사기렌탈비 : -1회*41,000원= -41,000

프린터토너등 : -5회*100,000원= -500,000

3.여비 8,241 13,241 -5,000 관내외출장 여비 : -50회*100,000원= -5,000,000

4.교직원복지비 1,036 1,236 -200
운전,시설,청소원 피복비 : -1회*200,000

원=
-200,000

2.병설유치원기본운영 15,450 12,867 2,583
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,053 3,480 573

1.전기요금 3,573 3,000 573 전기요금 : 573,000원*1회= 573,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,092 2,892 200

1.일반수용비 3,092 2,892 200 소규모수선 및 시설관리 : 200,000원*1회= 200,000

3.[유]유치원운영 7,505 5,695 1,810

2.여비 310 500 -190 관내외출장 여비 : -95,000원*2명= -190,000

3.교육운영비 3,245 2,495 750 환경정리및청소용품 : 250,000원*3종= 750,000

4.비품구입비 3,850 2,600 1,250 청소기외 1종 : 1,250,000원*1종= 1,250,000

2.시설 장비 유지 101,410 91,468 9,942

1.학교시설장비유지 101,410 91,468 9,942

1.[초]공공요금및제세공과금 26,220 26,620 -400

1.전기요금 17,900 18,000 -100 전기요금 : -1회*100,000원= -100,000

2.상하수도료 2,060 2,160 -100 상수도요요금 : -1회*100,000원= -100,000

3.기타공공요금 6,260 6,460 -200 전화요금 : -2회*100,000원= -200,000

4.[초]시설일반관리 41,444 32,552 8,892

2.일반수용비 40,693 31,701 8,992
소규모수선 및 시설관리 : 1종*10,000,000

원=
10,000,000

공기청정기유지관리 : -1회*300,000원= -300,000

공유재산관리용 측량비 : -208,000원*1회= -208,000

에어컨필터교환및청소비 : -1회*3,500,000

원=
-3,500,000

본관 교실및사무실 대청소비 : 1회

*3,000,000원=
3,000,000

3.전기요금 251 351 -100
공기청정기유지전기요금 : -1회*100,000원

=
-100,000

5.[초]화장실관리 2,700 3,200 -500

1.일반수용비 2,700 3,200 -500 화장실소모품구입 : -5종*100,000원= -500,000

7.[초]청소원인건비 21,046 19,096 1,950

1.기간제직원인건비 18,396 18,346 50 인건비 : 1인*50,000원= 50,000

2.기간제직원법정부담금 2,650 750 1,900 4대보험기관부담금 : 1인*1,900,000원= 1,900,000

3.학교운영 협력 2,111 2,480 -369

1.학교운영위원회운영 1,130 1,480 -350
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,130 1,480 -350

1.여비 230 480 -250 학교운영위원회 여비 : -1회*250,000원= -250,000

2.일반업무추진비 900 1,000 -100 학교운영위원회 간담회 : -1회*100,000원= -100,000

2.학부모협력 981 1,000 -19

1.학부모회운영 981 1,000 -19

1.일반수용비 698 700 -2 학부모회운영비 : -2,010원*1식= -2,000

2.목적사업업무추진비 283 300 -17 학부모협의회비 : -17,330원*1식= -17,000

세출합계 548,264 528,453 19,811
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